1/10

华英证券有限责任公司

关于倍杰特国际环境技术股份有限公司

首次公开发行股票并上市的辅导工作报告

（第三期）

华英证券有限责任公司（以下简称“华英证券”）已向中国证券监督管理委

员会北京监管局（以下简称“北京证监局”或“贵局”）报送倍杰特国际环境技

术股份有限公司（以下简称“倍杰特”或“公司”）首次公开发行股票辅导备案

材料，贵局于 2017 年 9 月 7 日签发《倍杰特国际环境技术股份有限公司辅导备

案登记受理函》（京证监备案【2017】68 号）。2017 年 11 月 1 日，华英证券向贵

局报送了第一期辅导工作报告。2018 年 1 月 2 日，华英证券向贵局报送了第二

期辅导工作报告。

在辅导期第三阶段，华英证券本着勤勉尽责、诚实信用的原则，按照辅导工

作计划书的部署实施辅导工作，现将第三期辅导工作汇报如下：

一、报告期内所做的主要辅导工作

（一）报告期辅导经过（辅导时间为 2018 年 1 月 2 日-2018年 3月 1 日）

2017 年 8 月 28 日华英证券与公司签署《辅导协议》，于 9 月 1 日向北京证

监局报送辅导备案材料并办理了备案登记。本次辅导期间，辅导机构向公司提交

了尽职调查清单，对公司开展尽职调查，并按照《证券发行上市保荐业务管理办

法》、《辅导协议》和辅导计划规定的内容实施辅导。

（二）承担本期辅导工作的辅导机构及辅导工作小组的组成及辅导人员情

况

在本期辅导中，华英证券辅导小组杨明、吴春玲、李季秀、李立坤、廖高迁、

党子扬同志在现场参与了辅导工作，公司聘请的立信会计师事务所（特殊普通合

伙）会计师（以下简称“会计师”）和北京大成律师事务所律师（以下简称“律

2/10

师”）也在现场协助开展辅导工作。

（三）本期接受辅导的人员

在本期辅导中，接受辅导的人员包括公司的董事、监事、高级管理人员及持

有 5%以上（含 5%）股份的股东或其法定代表人。

姓名 职务 姓名 职务

权秋红 董事，董事长 和少真 监事

张建飞 董事，总经理 马亚杰 职工监事

卢惠诗 董事，董事会秘书 郭玉莲 财务总监

王立攀 董事

卞荣琴 董事

宋惠生 监事会主席，监事

（四）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划的执行情况

在本期辅导中，辅导机构协调其他中介机构，按照辅导计划的安排实施辅导

工作，主要辅导内容如下：

1、辅导机构与律师、会计师一起，结合会计师的审计情况，对公司进行详

细的尽职调查：

（1）走访主要客户、供应商

辅导机构与律师、会计师现场走访公司主要客户和供应商，核查公司业务经

营情况，以及公司与客户、供应商交易是否真实，并核查相关业务合同的履行情

况。

了解公司同业竞争与关联交易情况，督促公司不得存在同业竞争，并避免不

必要的关联交易。

（2）内部控制核查

辅导机构核查了公司的股东大会议事规则、董事会议事规则、监事会议事规

则、董事会秘书工作规则、总经理工作细则等制度的履行情况，监督和敦促公司

严格执行内部控制制度。

（3）财务会计核查

辅导机构制定了财务核查方案，期间参与了 2017 年年末公司存货、库存商

品、固定资产等监盘工作，严格按照财务核查计划有序推进，督促公司健全财务

会计管理制度。

3/10

（4）重大诉讼和仲裁核查

针对发行人是否存在尚未完结的诉讼或仲裁，辅导机构与律师一起进行核查

并持续关注。

（5）业务和技术核查

项目组对公司的业务开展模式和业务流程进行了核查，调查了公司所处行业

的行业现状，深入了解公司所处的行业的相关法规和产业政策，敦促公司完善并

贯彻其发展战略。同时，在项目组的建议及督促下，公司股东已将其无偿授权给

公司日常经营活动中使用的全部专利技术所有权永久转移至公司名下。

（6）社保公积金缴纳情况核查

项目组针对公司社保公积金缴纳情况进行核查，督促公司严格按照法律规定

为全体员工缴纳社会保险和住房公积金。

2、与律师一起，以访谈或填写董监高调查表的方式，对董监高的适格性作

进一步了解。

3、针对公司具体业务情况协助公司制订募集资金投向计划，在辅导过程中，

华英证券向公司详细介绍了有关募集资金投资项目的规定和要求，并结合公司的

实际情况对募集资金投向安排提出了建议。

4、通过查阅三会资料，了解公司的三会运作情况，督促公司按照有关规定

执行符合现代企业制度要求的公司治理制度。

5、通过查阅内部各项制度性文件并对公司产、供、销系统进行实地考察实

地观察和走访，从而核查公司的在业务、资产、人员、财务、机构等方面的独立

性。

6、通过组织自学、咨询、集中授课等方式组织法规学习。辅导机构向辅导

对象提供法规汇编等辅导教程，组织公司的董事（包括拟任董事）、监事（包括

拟任监事）、高级管理人员（包括拟任高管）及持有 5%以上（含 5%）股份的股

东或其法定代表人学习相关法律法规。

7、组织召开中介机构协调会，就尽职调查中发现的问题进行沟通，提出整

改建议，并根据公司实际情况和项目具体进度修订 IPO 申报工作安排，调整和

更新了相关时间节点。

（五）辅导对象参与、配合辅导机构工作及辅导协议履行情况

4/10

辅导对象能够按照法律规定和辅导协议的约定，参与、配合辅导机构工作，

及时提供辅导工作所需要的有关情况和资料；及时通报规范运作情况，包括股东

大会、董事会会议、监事会会议及其他有关会议的召开情况等；能够督促全体董

事、监事、经理、副经理、财务负责人、董事会秘书等高级管理人员参与整个辅

导过程，并积极配合辅导工作；认真对待辅导机构提出的整改建议并积极解决。

辅导机构及辅导小组成员能够按照法律规定和辅导协议的约定履行职责和

义务。

本报告期内，未发生任何一方不履行《辅导协议》的情况。

二、辅导对象的有关情况

（一）辅导对象业务、资产、人员、财务、机构独立完整

（1）业务独立

公司具有完整的业务流程和销售、供应系统，在业务上完全独立于股东及其

他关联方，具有独立面向市场自主经营的能力。

（2）资产完整

公司拥有的机器设备、商标、专利等资产权属完整。

（3）人员独立

公司建立了完整的劳动、人事及工资管理制度，完全独立于公司股东。公司

经理、副经理、财务负责人、董事会秘书等高级管理人员和中层骨干人员均专职

在公司工作，在公司领取薪酬，不存在在公司控股股东或其控制的其他单位兼任

任何职务的情况。公司董事、监事及高级管理人员的选任程序符合《公司法》、

《公司章程》及其他相关法律、法规规定的程序，不存在公司股东干预公司董事

会和股东大会已经做出的人事任免决定的情况。

（4）机构独立

公司拥有独立的经营和办公机构场所，不存在与其他单位混合经营、合署办

公的情形。公司建立了适应自身发展需要的组织机构，各职能部门依照公司相关

制度独立运行，不存在公司股东干预公司机构设置、经营管理活动的情况。目前，

公司内部组织结构如下：

5/10

（5）财务独立

公司设有独立的财务会计部门，配备专职财务人员；建立了独立的会计核算

体系和财务管理制度，独立进行财务决策。公司依法独立纳税。

经辅导，发行人在业务、资产、人员、机构、财务方面能够保持独立性。

（二）辅导对象规范运作情况及内控制度情况

1、三会规范运作情况

2015 年 9 月 7 日，公司召开创立大会暨 2015 年第一次股东大会，审议通过

了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、

《关联交易管理制度》、《对外投资管理制度》、《对外担保管理制度》、《规范与关

联方资金往来管理制度》等一系列制度，基本建立起现代公司治理制度。同日，

公司召开第一届董事会第一次会议，审议通过《总经理工作制度》、《董事会秘书

工作制度》、《信息披露事物管理制度》、《投资者关系管理制度》等一系列制度，

对公司经营治理制度进行了进一步完善。

公司改制过程中相应的三会文件、会议记录等各项会议文件均保存完整，会

议记录中的时间、地点、出席人数等要件齐备、会议文件能够归档保存，会议记

股东大会

董事会

监事会

总经理

董事会秘书

销
售
部

费
控
部

项
目
部

设
计
部

加
工
制
造
部

运
营
部

采
购
部

行
政
部

财
务
部

研
发
部

6/10

录出席人正常签署。

公司自创立以来历次股东大会均按照《公司章程》规定的程序召开。股东大

会对《公司章程》的修订、董事和监事的任免、公司重要制度的建立、申请股票

公开转让以及转让方式、增资等事项做出了相关决议，切实发挥了股东大会的作

用。

公司在进入辅导期后，三会能够依法召开并规范运作；股东大会决议、董事

会决议能够得到切实执行；董事、监事、高级管理人员能够勤勉尽责；重大决策

制度的制定和变更符合法定程序。

辅导期间，公司三会运作规范。

2、内控制度情况

2015 年起，公司陆续制定了符合新三板要求的《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》、《董事会秘书工作制度》、《总经理工作制度》、

《募集资金管理制度》等各项内部控制制度，并在工作中落实执行。

（三）辅导对象的配合情况

本报告期内，辅导对象能够按照《证券发行上市保荐业务管理办法》和《辅

导协议》的要求，配合辅导机构的工作。

（四）辅导对象在全国中小企业股份转让系统挂牌的情况

2016 年 1 月 7 日，倍杰特收到了全国中小企业股份转让系统有限责任公司

出具的《关于同意倍杰特国际环境技术股份有限公司股票在全国中小企业股份转

让系统挂牌的函》并于 2016 年 3 月 8 日在全国中小企业股份转让系统挂牌。

公司于 2017 年 9 月 5 日召开第一届董事会第十五次会议、于 2017 年 9 月

21 日召开 2017 年第九次临时股东大会，审议通过了《关于向全国中小企业股份

转让系统申请终止挂牌的议案》和《关于提请股东大会授权董事会办理公司股票

终止挂牌相关事宜的议案》，同意公司向全国中小企业股份转让系统申请终止挂

牌。2017 年 9 月 27 日，公司向全国中小企业股份转让系统有限责任公司报送了

股票终止挂牌的申请材料。根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的

7/10

《关于同意倍杰特国际环境技术股份有限公司终止股票在全国中小企业股份转

让系统挂牌的函》（股转系统函 [2017]6490 号），公司股票自 2017 年 11 月 17

日起在全国中小企业股份转让系统终止挂牌。

三、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决措施

（一）独立董事制度建立、健全

目前公司董事会尚未建立独立董事制度，董事会的制衡机制尚不完善，决策

的科学性还有待提高。根据中国证监会发布的《关于在上市公司建立独立董事制

度的指导意见》相关要求，本辅导机构将积极督促公司尽快引入外部独立董事，

建立符合上市相关规范要求的独立董事制度，进一步完善公司治理水平。

（二）募投项目准备工作

公司目前正在对募投项目进行内部筛选，募投项目尚未确定。目前募投项目

准备工作有序推进，公司结合业务发展规划提出了几个切实可行的募投项目，相

关募投项目正在开展收集资料，内部调研、论证等工作。

随着尽职调查工作的不断深入，辅导小组将结合未来行业发展情况、公司的

发展战略，帮助公司尽早落实募投项目的确定工作。

（三）偶发性关联交易问题

公司目前租用实际控制人之一卢慧诗名下的房产作为办公用房，租金每年

65 万元，租赁期限为自 2010 年 5 月 25 日至 2020 年 5 月 30 日。为消除该等

关联交易事项，公司已与中科电商谷信息技术有限公司签订《房屋租赁合同》，

租赁其位于北京市大兴区旧宫镇广德大街 20 号院 A8 号楼 9 层房屋，建筑面积

1603.07 平方米，租赁期限自 2017 年 8 月 1 日至 2022 年 7 月 31 日。在项目组的

督促下，公司已完成办公用房装修、搬迁及注册地址变更工作，关联租赁问题得

到解决。

（四）子公司注册资本实缴问题

目前公司下属部分全资子公司仍存在注册资本尚未实缴到位的情况，项目组

已督促公司在辅导期内尽快完成全部下属全资子公司注册资本实缴到位工作。

8/10

（五）员工社保缴纳问题

公司前期存在部分员工社保缴纳不规范的情形，辅导小组进场后会同律师进

行细致调查并拟定整改计划，严格督促公司按照国家相关法律、法规要求为全体

员工规范缴纳社会保险。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

辅导小组成员在本报告期内，按照《证券发行上市保荐业务管理办法》、《辅

导协议》和辅导计划的规定的内容实施辅导；通过与高管人员交流、现场观察、

调阅资料等多种方式对辅导对象进行尽职调查，对发现的问题及时提出整改建

议，跟踪督促完成整改；依照规定建立健全了辅导工作底稿。辅导人员做到勤勉

尽责，履行了辅导责任，达到了预定的辅导效果。

（本页以下无正文）

9/10

（此页无正文，为《华英证券有限责任公司关于倍杰特国际环境技术股份有

限公司首次公开发行股票并上市的辅导工作报告（第三期）》之签署页）

项目组人员：

 杨  明 吴春玲 李季秀

 李立坤 廖高迁 党子扬

10/10

（此页无正文，为《华英证券有限责任公司关于倍杰特国际环境技术股份有

限公司首次公开发行股票并上市的辅导工作报告（第三期）》之签署页）

华英证券有限责任公司

年    月    日